públicas e privadas para diversificar o conjunto de dados, conforme previsão do Artigo 2°, parágrafo 

1°, da Resolução 375/2023 da DPG. 

8.​ O resultado da pesquisa, considerando os preços obtidos em outros contratos públicos e as 

cotações recebidas, alcançou o valor central (mediana) de R$31.800,00 (trinta e um mil e oitocentos 

reais), desconsiderando-se as dispersões identificadas. Optou-se pela utilização da mediana como 

método estatístico de referência porque ela representa o valor central real da amostra, sem sofrer 

influência significativa de valores extremos.

[...]

12.​ Diante do exposto, selecionou-se a proposta de menor preço, em conformidade com o critério 

de julgamento estabelecido para a contratação, sendo classificada como vencedora a empresa 

Crealle Comunicação Visual Ltda., inscrita no CNPJ nº 09.457.356/0001-23, com valor ofertado de R$ 

22.070,38 (vinte e dois mil, setenta reais e trinta e oito centavos). O preço contratado demonstra-se 

vantajoso para a Administração, pois representa uma redução aproximada de 30% em relação ao 

valor médio de mercado estimado, evidenciando economicidade. 

13.​ Ademais, constata-se a ausência de indícios de inexequibilidade, haja vista que os quatro